
Comune di Rive d'Arcano
Provincia di Udine

DETERMINAZIONE N. 50 DEL 09-05-2022

OGGETTO: Variazione n. I°  al Bilancio di previsione autorizzatorio 2021-2023 competenza
2022  di competenza del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi e per gli effetti
dell'art. 175, comma 5 quater, lett. a) D.Lgs. n. 267/2000.

L’anno  duemilaventidue il giorno  nove del mese di maggio

IL RESPONSABILE DI AREA

VISTO il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 ed in particolar modo gli artt. 107-109,
le cui norme disciplinano le funzioni e responsabilità della dirigenza;

VISTI la delibera consiliare n. 59/2020 del 28/12/2020 di approvazione della convenzione tra
il Comune di Rive d’Arcano e il Comune di San Vito di Fagagna per la costituzione
dell’Ufficio Unico Economico Finanziario e il Decreto del Sindaco di San Vito di Fagagna n.
103 del 07/01/2021 con il quale è stata nominata titolare di posizione organizzativa e
responsabile del servizio economico finanziario la dott.ssa Mariateresa Melissano;

RICHIAMATO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 recante disposizioni in materia
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 con il
quale è stato avviato un nuovo sistema contabile armonizzato e sono stati definiti i principi
contabili generali cui deve essere informata la nuova contabilità;

RICHIAMATA la LR 30/12/2014 n. 27 art. 14 comma 4 che prevede “Gli enti locali del
territorio della Regione Friuli Venezia Giulia adottano a decorrere dall’esercizio 2015 le
disposizioni e i principi contabili contenuti nel decreto legislativo 118/2011 e successive
modifiche e integrazioni……..”;

RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n. 16 del 10/05/2021 con la quale è stato
approvato il bilancio di previsione 2021/2023 e la deliberazione consiliare n. 15 del
10/05/2021 il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.S.);

CONSIDERATO che il Piano delle risorse e obiettivi (P.R.O.) 2021 ed il Piano delle
prestazioni (performance) e degli obiettivi 2021-2023, annualità sono stati approvati con la
delibera di Giunta nr. 90 del 06/10/2021;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)



RICHIAMATA la delibera di Consiglio comunale n. 40 del 19/10/2021, esecutiva ai sensi di
legge, con la quale è stato approvato il Rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario
2020;

RICHIAMATO il Regolamento Comunale per l’ordinamento degli uffici e dei servizi, ai
sensi del quale per assolvere le funzioni loro assegnate, i responsabili di Area e di Servizio
adottano atti di gestione che assumono la forma della “determinazione”;

RICHIAMATO il Decreto del Ministero dell’Interno del 24 dicembre 2021, pubblicato in
Gazzetta ufficiale (GU Serie Generale n. 309 del 30-12-2021), il quale differito il termine per
l’approvazione del bilancio di previsione 2022/2024 degli Enti Locali al 31 marzo 2022;

DATO ATTO che ad oggi il Comune di Rive d’Arcano non ha approvato il Bilancio di
previsione 2022/2024 e che, pertanto, è automaticamente autorizzato l’esercizio provvisorio
fino alla data di approvazione del medesimo per l’anno 2022;

VISTO in particolare il punto 8 “Esercizio provvisorio e Gestione provvisoria” dell’allegato
4/2 al D. Lgs. 118/2011 “Principio contabile applicato concernente la contabilità
finanziaria” il quale prevede che, nel corso dell’esercizio provvisorio:

a) sono impegnate nel limite dei dodicesimi le spese che, per loro natura, possono
essere pagate in dodicesimi;

b) sono impegnate, al di fuori dei limiti dei dodicesimi, le spese tassativamente
regolate dalla legge, quelle che, per loro natura, non possono essere pagate
frazionandole in dodicesimi, e le spese a carattere continuativo necessarie per
garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti,
impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.

RICHIAMATO l’art. 175, comma 5 quater, lett. a) e c), D. Lgs. n. 267/2000 secondo cui
“Nel rispetto di quanto previsto dai regolamenti di contabilità, i responsabili della spesa o, in
assenza di disciplina, il responsabile finanziario, possono effettuare, per ciascuno degli
esercizi del bilancio:

le variazioni compensative del piano esecutivo di gestione fra capitoli di spesa dela)
medesimo macroaggregato, escluse le variazioni dei capitoli appartenenti ai
macroaggregati riguardanti i trasferimenti correnti, i contributi agli investimenti, ed
ai trasferimenti in conto capitale, che sono di competenza della giunta;
le variazioni di bilancio fra gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolatob)
e gli stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa, escluse quelle
previste dall’art. 3c. 5 D. LGS.n. 118/2011;
le variazioni di bilancio riguardanti l’utilizzo della quota vincolata del risultato dic)
amministrazione derivanti da stanziamenti di bilancio dell’esercizio precedente
corrispondenti a entrate vincolate in termini di competenza e di cassa;
le variazioni degli stanziamenti riguardanti i versamenti ai depositi bancari intestatid)
all’ente;
le variazioni necessarie per l’adeguamento delle previsioni compresa l’istituzione die)
tipologie e programmi, riguardanti le partite di giro e le operazioni per conto terzi;

VISTA la richiesta avanzata dal Responsabile del Servizio Tecnico, dalla quale è emersa la
necessità di provvedere con urgenza ad integrare il capitolo di spesa 4652 “SPESE PER
MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI ALCUNE STRADE COMUNALI

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)



FINANZIATO DA CONTRIBUTO REGIONALE (E. 100.000,00 ) E fondi propri- - codice
10.05-2.02.01.09.012” por poter affidare i lavori entro il 16/05/2022;

PRESO ATTO della necessità di procedere ad una variazione compensativa di spesa fra
capitoli appartenenti alla stessa missione, programma e macroaggregato, così come previsto
dall’art. 175, comma 5 quater, lett. a), D. Lgs. n. 267/2000, modificando gli stanziamenti di
bilancio dei capitoli di spesa interessati, come di seguito indicato del bilancio armonizzato
2021-2023 esercizio di competenza 2022:

CAPITOLO
PIANO DEI
CONTI

FINANZIARIO

MISSIONE /
PROGRAMMA / TITOLO
/ MACROAGGREGATO

MAGGIORE
SPESA

MINORE SPESA

4652 U.2.02.01.09.012 10.05-02.02 € 8.049,30

4647 U. 2.02.01.09.012 10.05-02.02 € 8.049,30

DATO ATTO che tale modifica non varia gli stanziamenti per macroaggregato di spesa
all’interno delle previsioni di Bilancio autorizzatorio 2021/2023 esercizio di competenza
2022;

PRESO ATTO che la variazione proposta non comporta aumento di spesa;

VISTI i prospetti riportati nell’Allegato A quali parti integranti e sostanziali del presente
provvedimento, da cui si evince la variazione apportata al Bilancio autorizzatorio 2021/2023
esercizio di competenza 2022;

DATO ATTO che la variazione proposta garantisce il mantenimento degli equilibri del
Bilancio autorizzatorio 2021/2023 esercizio di competenza 2022;

RILEVATO che in merito alla presente variazione del Bilancio di previsione 2021/2023 –
competenza 2022- non è previsto il parere dell’Organo di revisione in considerazione di
quanto disposto dall’art. 239, comma 1, D. Lgs n.267/2000;

DATO ATTO che non sussiste conflitto di interessi in capo al Responsabile del Servizio
nell’adozione degli atti endoprocedimentali e nell’adozione del presente provvedimento, così
come previsto dall’art. 6 bis della L. n. 241/1990;

ATTESO che ai sensi dall'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 è stato eseguito il controllo
preventivo di regolarità amministrativa, attestando la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa;

RITENUTO di portare a conoscenza della Giunta l'adozione del presente provvedimento;

VISTO lo Statuto comunale;

VISTO il Regolamento comunale di contabilità;

VISTO il Regolamento per l’ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

VISTO il D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)



VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;

VISTO l’art. 175, D.Lgs n. 267/2000 del T.U.EE.LL.;

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi nelle premesse facenti parte integrante e sostanziale del presente
dispositivo,

DI APPROVARE la variazione compensativa tra macroaggregati di spesa (all’interno1.
dello stesso titolo, della stessa missione e dello stesso programma) al Bilancio
autorizzatorio 2021/2023 esercizio di competenza 2022, secondo le modalità previste
dall'art. 175, comma 5 quater, lett. a), D. Lgs. n. 267/2000, come meglio specificata
nel prospetto contabile di cui all’Allegato A, che costituiscono parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento;

DI DARE ATTO che le variazioni di cui ai punti precedenti sono caratterizzate dal2.
mantenimento degli equilibri del Bilancio autorizzatorio 2021/2023 esercizio di
competenza 2022, ai sensi dell’art. 193, comma 1, D. Lgs. n. 267/2000;

DI INFORMARE la Giunta Comunale dell'adozione del presente provvedimento;3.

DI DARE ATTO che il Responsabile del Servizio attesta la regolarità e la correttezza4.
dell’azione amministrativa ed esprime parere favorevole in ordine alla regolarità
tecnica ai sensi dall’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000;

DI PRECISARE che la presente determinazione diventa esecutiva all’atto5.
dell’apposizione, da parte del responsabile del Servizio Finanziario, del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.
Lgs. 267/2000;

DI DARE ATTO che la presente determinazione verrà pubblicata nel sito6.
istituzionale “Albo pretorio” – per la durata di 15 giorni, ai sensi del D. Lgs. n.
33/2013.

IL RESPONSABILE

F.to Melissano Mariateresa

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)



N. 50 del Registro determinazioni del 09-05-2022

Comune di Rive d'Arcano
Provincia di Udine

DETERMINAZIONE
UFFICIO RAGIONERIA

Oggetto: Variazione n. I°  al Bilancio di previsione autorizzatorio 2021-2023 competenza 2022  di
competenza del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi e per gli effetti dell'art. 175,
comma 5 quater, lett. a) D.Lgs. n. 267/2000.

PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della determinazione in oggetto viene pubblicata all’albo pretorio da oggi 09-05-2022 fino
al 24-05-2022 ai sensi dell'art. 32 della legge n. 69/2009.

L’incaricato della pubblicazione
F.to

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)


